



Informe de Resultados 2T Año 2026

Buenos Aires, Argentina, 06 de agosto de 2026, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al período intermedio de seis meses terminado el 30 de junio de 2026. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 30-06-2026.

Resultados del Trimestre

Durante el segundo trimestre de 2026, la economía local continuó atravesando un proceso de reordenamiento macroeconómico orientado al equilibrio fiscal y monetario, en un contexto de adecuación de precios relativos, restricciones en las condiciones de financiamiento y efectos sobre el nivel de actividad. En el plano internacional, el comercio exterior mantuvo cierta volatilidad asociada a costos logísticos, fluctuaciones en precios, tensiones geopolíticas y mayores exigencias regulatorias, con incidencia particular en el abastecimiento de insumos y bienes de capital.

En este contexto, la economía argentina continuó exhibiendo señales de desaceleración inflacionaria y moderación en determinadas variables. La inflación del 2T 2026 alcanzó el 6,8%, mientras que el tipo de cambio registró una depreciación del peso frente al dólar estadounidense del 7,3%, en un contexto de mercado con menores restricciones cambiarias. En lo que va del año, dichas variables acumulan incrementos del 16,85% y 2%, respectivamente. A modo comparativo, durante el 2T 2025 la inflación y la variación del tipo de cambio habían alcanzado aproximadamente el 6% y el 12%, acumulando a seis (6) meses el 15% y el 16%, respectivamente.

Esta divergencia entre inflación y apreciación cambiaria constituyó el principal factor exógeno que incidió en los resultados financieros del período, al impactar en la valuación en moneda homogénea de los pasivos denominados en dólares estadounidenses, particularmente aquellos vinculados al financiamiento del Proyecto VIDA. En este contexto desafiante, Laboratorios Richmond continuó evidenciando una capacidad de adaptación, logrando no solo mantener sino expandir su participación de mercado, optimizar su estructura de costos y mejorar significativamente sus márgenes operativos.

Los estados financieros consolidados registraron en los primeros seis (6) meses de 2026 un resultado integral positivo atribuible a Laboratorios Richmond de \$13.714 millones, siendo el resultado integral total del período de \$13.697 millones. A continuación, se detallan las distintas líneas que componen el mencionado resultado.

Los ingresos por ventas netas del primer semestre de 2026, que alcanzaron los \$63.487 millones en comparación con los \$76.197 millones del ejercicio anterior, reflejan una contracción transitoria de la demanda y el rediseño estacional de la agenda de compras por parte del sector público. Frente a este escenario coyuntural, la empresa fortaleció su posición en el mercado privado, logrando sostener sus volúmenes comercializados y optimizar la evolución del mix de productos en un contexto de adecuación de precios. Asimismo, desde marzo de 2026 se concretaron las primeras

ventas de vacunas en la Planta VIDA, correspondientes a operaciones iniciales canalizadas a través del sector privado, lo que representa un hito relevante en el proceso de puesta en marcha comercial y diversificación de ingresos de la Sociedad.

El resultado bruto ascendió a \$37.808 millones, con un margen bruto sobre ventas de 59,6%, levemente inferior al registrado en igual período del ejercicio anterior (59,7%), manteniéndose prácticamente estable como reflejo de los avances en eficiencia operativa, productividad y gestión de costos.

Los gastos de comercialización y administración mostraron una evolución contenida, con variaciones interanuales decrecientes del 10% y del 14,5%, respectivamente, lo que refleja disciplina en la gestión de gastos en un contexto macroeconómico aún desafiante.

En relación con la Planta VIDA, comenzaron a operar las zonas 1 y 2, que comprenden Planta Piloto, Control de Calidad, Central de Pesadas, Depósito, Acondicionamiento y áreas de fabricación *Fill and Finish*. Como se mencionó anteriormente, se concretaron las primeras ventas vinculadas a las vacunas IPV y Tdap. Asimismo, se continúa avanzando en los lotes de desarrollo y se estima que, sujeto a los plazos regulatorios correspondientes, la aprobación para su comercialización podría obtenerse durante los próximos meses, en línea con la puesta en marcha progresiva de las operaciones industriales.

En línea con lo mencionado en el párrafo anterior, durante esta etapa inicial de operaciones se reconoció en el estado de resultados, dentro del rubro "Otros Gastos" \$8.023 millones, correspondientes a los costos fijos de fabricación no absorbidos por los actuales niveles de producción, situación esperable en el marco del proceso gradual de escalamiento operativo de la planta.

En consecuencia, el resultado operativo ordinario fue positivo en \$1.113 millones, logrando estar en equilibrio con la puesta en marcha de la Planta VIDA. El EBITDA ajustado del período, que incluye los Otros Gastos mencionados, se ubicó en el 17% sobre ventas, siendo el del 2T 2026 del 20%. Aislado el efecto de inicio de operaciones de la nueva planta, el EBITDA ajustado fue de 25%, y el del primer semestre 2025 del 30%, diferencia explicada principalmente por los cambios en el calendario de ventas al sector público.

Por otro lado, los resultados financieros consolidados totalizaron una ganancia neta de \$15.063 millones para el primer semestre 2026, frente a una pérdida neta de \$7.724 millones registrada en el primer semestre 2025. Estas cifras se explican principalmente por el dispar comportamiento de las variables económicas relacionadas con la inflación, que fue del 16,85%, y una depreciación del peso frente al dólar del 2%. Como consecuencia, el resultado por posición monetaria neta fue positivo por \$5.640 millones, la diferencia de cambio generada por pasivos negativa de \$1.027 millones, y el resultado por tenencia y otros resultados financieros positivos de \$20.910 millones.

En resumen, el resultado antes del impuesto a las ganancias fue positivo en \$16.788 millones, el impuesto a las ganancias ascendió a \$1.642 millones y el resultado de operaciones discontinuas arrojó una pérdida de \$1.224 millones. De este modo, el resultado integral total del período fue de \$13.697 millones, siendo el atribuible a Laboratorios Richmond de \$13.714 millones.

La estructura patrimonial al 30 de junio de 2026 expone un activo total de \$446.941 millones, un pasivo de \$327.930 millones y un patrimonio neto de \$119.011 millones. Los ratios de gestión muestran que la liquidez de corto plazo se ubicó en 0,92, frente al 1,01 registrado al cierre del año anterior, debido a la utilización de efectivo para la cancelación de deudas comerciales y bancarias. En contrapartida, el indicador de solvencia aumentó de 0,28 a 0,36. Por su parte, el ratio de deuda neta sobre EBITDA ajustado se situó temporalmente en 20,03, reflejando los gastos lógicos del inicio de operaciones y el proceso gradual de escalamiento productivo de la Planta VIDA, previéndose la normalización de esta relación a medida que se concreten las ventas proyectadas en este segmento, sobre las cuales ya se ha recibido una orden de compra por parte del sector público de US\$ 5,6 millones, equivalente a la entrega de 1,6 millones de dosis por un plazo de 12 meses.

Asimismo, como hecho posterior y enfocado en el capital de trabajo, la compañía concretó en julio de 2026 una licitación de Obligaciones Negociables en el mercado local por un monto total equivalente a aproximadamente US\$ 14,3 millones. La operación se estructuró en tres clases con vencimiento el 31 de julio de 2028 y amortización en tres cuotas trimestrales a partir de enero de ese año – la Clase A en pesos a tasa variable por \$11.407 millones (margen de corte de 8,75%), la Clase B en dólares por US\$ 6.054.960 (tasa fija del 9,00% y prorrateo del 99,84%) y la Clase C *dollar linked* por US\$ 633.715 (tasa fija del 8,00%). Un aspecto relevante fue la integración en especie de títulos elegibles previos por \$9.445 millones y US\$ 2,55 millones, lo que permitió refinanciar pasivos de corto plazo y extender la vida promedio de la deuda. La emisión, liquidada el 31 de julio de 2026, reunió 83 ofertas bajo la organización de GMC Valores S.A. junto a un consorcio de colocadores, y contó con la asesoría legal de Nicholson y Cano Abogados.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado En AR\$	30.06.2026	31.12.2025
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	2.926.226.641	12.677.194.067
Otros activos de inversión	947.591.427	5.257.293.880
Créditos por ventas	45.614.808.441	68.427.939.959
Otros créditos	4.802.974.917	5.796.116.971
Inventarios	45.026.135.119	48.684.899.530
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	99.317.736.545	140.843.444.407
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros activos de inversión	1.521.431.005	2.164.708.485
Otros créditos	1.493.707.116	1.849.414.646
Activo por impuesto diferido	2.195.641.312	2.619.796.681
Propiedades, planta y equipo	285.189.356.208	287.752.393.753
Activos intangibles	50.384.207.486	49.020.197.086
Participaciones permanentes en sociedades	185.577.378	203.346.987
Llave de negocio	6.653.298.658	6.653.298.658
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	347.623.219.163	350.263.156.296
TOTAL ACTIVO	446.940.955.708	491.106.600.703
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	41.838.771.402	51.248.440.725
Préstamos	47.859.106.137	69.325.475.931
Remuneraciones y cargas sociales	10.837.342.775	9.704.188.040
Cargas fiscales	2.283.351.227	6.399.724.645
Anticipos de clientes	32.385.779	1.340.605.274
Otros pasivos	2.455.118.729	1.957.637.170
Otros pasivos con partes relacionadas	2.246.492.555	-
TOTAL PASIVO CORRIENTE	107.552.568.604	139.976.071.785
PASIVO NO CORRIENTE		
Préstamos	174.046.539.069	194.390.878.282
Pasivo por impuesto diferido	25.193.823.466	24.339.947.083
Otros pasivos	21.136.701.412	23.687.298.057
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	220.377.063.947	242.418.123.422
TOTAL PASIVO	327.929.632.551	382.394.195.207
Capital social	23.713.615.065	23.713.615.065
Prima de emisión	46.593.500.140	46.593.500.140
Reserva legal	3.195.075.903	3.004.088.830
Reserva facultativa	20.526.724.916	19.673.857.300
Resultados No asignados	-	211.719.904
Resultados del período	13.938.143.992	3.608.021.578
Reserva Revaluo Bienes de Uso	13.788.300.906	13.788.300.906
Reserva de conversión de sociedades del exterior	(3.908.689.684)	(3.684.748.663)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	117.846.671.238	106.908.355.060
Participaciones no controladoras	1.164.651.919	1.804.050.436
PATRIMONIO NETO	119.011.323.157	108.712.405.496
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	446.940.955.708	491.106.600.703

Estado de Resultados Consolidado En AR\$	30.06.2026 (6 meses)	30.06.2025 (6 meses)	30.06.2026 (3 meses)	30.06.2025 (3 meses)
Ventas netas de bienes y servicios	63.486.802.673	76.197.503.409	32.798.047.514	37.946.243.167
Costo de los bienes y servicios vendidos	(25.678.339.503)	(30.722.054.746)	(11.974.094.856)	(12.993.121.814)
Resultado bruto	37.808.463.170	45.475.448.663	20.823.952.658	24.953.121.353
Gastos de comercialización	(21.081.972.332)	(23.428.152.316)	(10.870.348.946)	(12.911.487.078)
Gastos de administración	(7.590.206.229)	(8.879.925.491)	(3.869.495.191)	(5.138.152.268)
Otros Gastos	(8.023.237.629)	-	(5.132.504.837)	-
Resultado operativo ordinario	1.113.046.980	13.167.370.856	951.603.684	6.903.482.007
Resultado por Compra de inversiones	204.070.434	-	204.070.434	-
Resultados financieros netos	15.063.004.270	(7.723.887.829)	(9.762.259.816)	(10.665.861.755)
Otros ingresos y egresos	408.192.181	1.117.237.340	230.041.642	527.944.259
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	16.788.313.865	6.560.720.367	(8.376.544.056)	(3.234.435.489)
Impuesto a las ganancias	(1.642.752.531)	(2.195.428.358)	866.741.154	(371.068.989)
Resultado neto Operaciones Continuas	15.145.561.334	4.365.292.009	(7.509.802.902)	(3.605.504.478)
Resultado Operaciones Discontinuas	(1.224.127.871)	-	(1.224.127.871)	-
Resultado neto del periodo	13.921.433.463	4.365.292.009	(8.733.930.773)	(3.605.504.478)
Otros resultados integrales				
Diferencias de conversión de sociedades en el exterior	(223.941.021)	395.916.073	551.709.736	419.988.072
Resultado integral total del periodo	13.697.492.442	4.761.208.082	(8.182.221.037)	(3.185.516.406)
Resultado neto del período atribuible a				
Propietarios de la controladora	13.938.143.992	4.522.401.190	(8.652.189.147)	(3.498.094.982)
Participaciones no controladoras	(16.710.529)	(157.109.181)	(81.741.626)	(107.409.496)
Resultado integral total del período atribuible a				
Propietarios de la controladora	13.714.202.971	4.918.317.263	(8.100.479.411)	(3.078.106.910)
Participaciones no controladoras	(16.710.529)	(157.109.181)	(81.741.626)	(107.409.496)

Resultados financieros consolidados En AR\$	30.06.2026 (6 meses)	30.06.2025 (6 meses)	30.06.2026 (3 meses)	30.06.2025 (3 meses)
Resultados financieros generados por activos	21.194.627.890	5.120.306.161	(434.479.298)	(1.287.666.687)
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	20.910.383.643	1.840.914.231	(1.097.270.327)	(3.773.845.073)
- Diferencia de cambio	284.244.247	3.279.391.930	662.791.029	2.486.178.386
Resultados financieros generados por pasivos	(11.772.150.817)	(17.657.748.297)	(9.442.248.060)	(10.597.978.078)
- Intereses y comisiones por préstamos	(10.744.673.652)	(7.477.518.266)	(5.423.961.162)	(2.680.148.397)
- Diferencia de cambio	(1.027.477.165)	(10.180.230.031)	(4.018.286.898)	(7.917.829.681)
Resultado por la posición monetaria neta	5.640.527.197	4.813.554.307	114.467.542	1.219.783.010
Resultados financieros netos	15.063.004.270	(7.723.887.829)	(9.762.259.816)	(10.665.861.755)
Tipo de cambio AR\$/US\$ (*)	1.477,50	1.200,50	1.477,50	1.200,50

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada año.

Indicadores En AR\$	30.06.2026	31.12.2025
Liquidez (1)	0,92	1,01
Solvencia (2)	0,36	0,28
En AR\$	30.06.2026	30.06.2025
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	20,03	10,39
Margen EBITDA Ajustado (4)	6 Meses 17%	3 Meses 20%
		6 Meses 30%
		3 Meses 32%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo – Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recupero de gastos) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores, www.cnv.gov.ar

Contacto

R. A. Patricio Carballés
Vicepresidente de Asuntos Legales
TE: (54 11) 5555 1685
pcarballes@richmondlab.com